Nihil est ita induratum, quod tundendo non infringat pertinax opera. Steriles campos assiduus agricolæ labor foecundos reddit. Infructuosæ quoque arbores in pomiferas mutantur solerti insitione. Displicere tibi incipiat quod patre tuo relicto in regionem abieris longinquam, et ad reditum te para. Volenti atque conanti pietas aderit diuina manumque porriget et te a malis liberabit ne pereas. Ex pecude tandem in hominem uersus, in his quæ Dei sunt assuescere incipies, assuefactus perseuerabis, perseuerans uinces, uictor coronaberis.

Talem se Paulus apostolus exhibuerat, cum diceret: Bonum certamen certauit, cursum consummaui, fidem seruauit de reliquo reposita est mihi corona iustitiæ, quam reddet mihi in illa die iustus Iudex; non solum autem mihi sed et omnibus qui diligunt aduentum eius. O felicem illius perseuerantiam cui in fine cum Paulo sic gloriari licebit et cum eodem sic sperare.

Huic perseuerantiæ uirtuti contrarium uitium est animi inconstantia uolubilitasque mentis. quæ quam fugienda sit, docere ope diuina fretus nunc enitar.

De leuitate ad uitia relabentium Caput XXVII

Perniciosa quidem res est de proposito uitæ honestioris decidere et ad uoluptariam rursum conuerti, de bono malum fieri, de iusto iniustum, de innocente peccatorem et felicitatis futuræ spem in metum commutare poenarum.

Ad eum igitur qui talis est nunc nostra conuertatur oratio.

Diabolo et pompis eius renunciaueras, ad Ecclesiam confugeris, castitatem, humilitatem, paupertatem professus fueras, ut te Dei seruum exhiberes cur iterum contempta desyderas? relicta repetis ? ad seculum unde fugeras reuerteris? et mortiferis eius deliciis frui concupiscis, ut

Sathanę seruias? Iam securus uite finem preſtolabare, iam mortis metu liber eras, iam nulla te mundi terrebant aduersa cur te rursum subiicis preſentis uite miseriis? ut quoties te conscientia tua reprehenderit, toties contremiscas et ad omnem febriculę uel alterius cuiuscunque morbi accessum formides, ad omnes imminentis periculi minas magis animum demittas ac pauites, non tam mortis metu quam tormentorum.

Plantauerat te Dominus uineam electam, semen uerum quomodo conuersus es in prauum? uineaque factus aliena, non Domino fructificans sed demoniis? Ciuitas eras plena populo spiritalium bonorum quomodo mutatus es in solitudinem? Anima tua gentium erat domina, sensibus imperans et omnes eorum affectus subdens rationi quomodo facta est quasi uidua non habens uirum, cuius consilio sapientiaque regatur? Princeps fuerat prouinciarum, quia inter probatos quoque ac preſtantes eminebat, nunc autem facta est sub tributo soluitque uectigal principi tenebrarum, non iam quomodo oportet sed quomodo ille suaserit uiuens. Lucerna eras lucens omnibus qui in domo sunt extincto lumine multorum de te obloquentium morsibus pares. Cęli denique stella uidebaris, et in terram cecidisti, ut fulgorem qui in te fuit, in tenebras conuerteres et de te quoque dici posset: Quomodo cecidisti de cęlo Lucifer qui mane oriebaris? corruisti in terram, cęlestibus terrena, ęternis caduca preſerendo. Spiritu enim coeperas, et carne consummaris. Supra firmam petram ędificabas, ut peracto uirtutum ędificio ad cęleste regnum conscenderes beatitudinisque sempiternę bona possideres et nunc repente mutato proposito ędificata destruis ac dissipas et de solida petra ad fluidam mollemque harenam transgrederis, in qua non potes consistere nedum ędificare, in qua quicquid extruere niteris corrui. Et cum nihil omnino inter mundanas uoluptates firmitatis, nihil stabilitatis existat, illę quoque te destituent teque sublato omni sustentaculo protinus in profundum ruere permittent, ut qui nunc mundi affluis luxuriis, mox calamitatibus afficiaris ęternis. dicente Domino per prophetam: Si auerterit se iustus a iustitia et fecerit iniquitatem secundum omnes abominationes quas operari solet impius, nunquid uiuet? omnes iustitię eius quas fecerat, non erunt in memoria. in preuaricatione qua preuaricatus est, et in peccato suo quo peccauit, in ipsis morietur. Hac sane de causa et Petrus apostolus de eisdem hominibus loquens: Melius inquit erat illis non cognoscere uiam iustitię quam post agnitionem retrorsum conuerti Cum igitur in tanto te periculo constitutum perspicue intelligas, dum licet, dum uita suppetit, dum poenitendi tempus superest, errorem tuum corrigere festina et eo unde recessisti te quamprimum refer opusque illud, quod stulte admodum demolitus es, instaurare stude neque te ultra in aperta mittas pericula, cum ad tutum regressus fueris.